

Protokół nr 9

z IX posiedzenia Komitetu Sterującego do spraw monitorowania programu pilotażowego opieki nad świadczeniobiorcą w ramach sieci onkologicznej, które odbyło się w dniu 18 lutego 2022 r.

Spotkanie odbyło się w aplikacji Microsoft Teams.

W spotkaniu wzięli udział:

- Przewodniczący Komitetu – Agnieszka Beniuk-Patoła – Zastępca Dyrektora Departamentu Oceny Inwestycji w Ministerstwie Zdrowia;

Członkowie Komitetu:

- Aleksandra Rudnicka – przedstawiciel Polskiej Koalicji Pacjentów Onkologicznych,
- Maciej Karaszewski – przedstawiciel Centrali Narodowego Funduszu Zdrowia,
- Anna Zielińska – przedstawiciel Podlaskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ,
- Daria Kocowska – przedstawiciel Dolnośląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ,
- Katarzyna Popek – przedstawiciel Dolnośląskiego Oddziału Wojewódzkiego NFZ,
- Daniel Skrzypiec – przedstawiciel Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji,
- Lucjan Wyrwicz – przedstawiciel Narodowego Instytutu Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie – Państwowego Instytutu Badawczego,
- Adam Maciejczyk – przedstawiciel Dolnośląskiego Centrum Onkologii we Wrocławiu oraz Polskiego Towarzystwa Onkologicznego,
- Stanisław Góźdz – przedstawiciel Świętokrzyskiego Centrum Onkologii w Kielcach,
- Tomasz Stefaniak – przedstawiciel Uniwersyteckiego Centrum Klinicznego w Gdańsku,
- Aneta Lulewicz-Kalicka – przedstawiciel Białostockiego Centrum Onkologii w Białymstoku,
- Sebastian Kuźmich – przedstawiciel Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego w Białymstoku,
- Anna Andrzejczak – przedstawiciel Rady Dialogu Społecznego,
- Bartłomiej Trzmiel – przedstawiciel Departamentu Lecznictwa w Ministerstwie Zdrowia,
- Grzegorz Krupa – przedstawiciel Departamentu Lecznictwa w Ministerstwie Zdrowia,
- Dagmara Kopińska – przedstawiciel Departamentu Oceny Inwestycji w Ministerstwie Zdrowia.

Pozostali uczestnicy:

- Dorota Kazberuk – przedstawiciel Białostockiego Centrum Onkologii w Białymstoku

Sprawozdanie z przebiegu posiedzenia

IX posiedzenie Komitetu Sterującego otworzyła Pani Agnieszka Beniuk-Patoła – Przewodniczący Komitetu, która przywitała wszystkich uczestników i przedstawiła nowych członków Komitetu Sterującego, Pana Lucjana Wyrwicza – przedstawiciela Narodowego Instytutu Onkologii im. Marii Skłodowskiej-Curie – Państwowego Instytutu Badawczego, który zastąpił Panią Beatę Jagielską, oraz Pana Daniela Skrzypca – przedstawiciela Agencji Oceny Technologii Medycznych i Taryfikacji, który zastąpił Pana Huberta Pawlika. Następnie Pani Agnieszka Beniuk-Patoła nadmieniła, że została złożona propozycja do Pana Ministra o wydłużenie prac Komitetu Sterującego, celem przygotowania kompletnego raportu z prac Komitetu Sterującego. Na chwilę obecną zgodnie z zarządzeniem termin przedstawienia raportu to 31.03.2022 r. Ponadto Pani Agnieszka Beniuk-Patoła poinformowała, że program pilotażowy opieki nad świadczeniobiorcą w ramach sieci onkologicznej został wydłużony o rok, tj. do 31.12.2022 r.

Następnie głos zabrał Pan Bartłomiej Trzmiel – lider grupy roboczej pracującej nad analizą, który wskazał, że z Centrali NFZ został przekazany materiał wynikowy, analityczny w dwóch obszarach: raka piersi i raka jelita grubego, a wkrótce zostanie również przekazany materiał dotyczący raka płuca. Pan Bartłomiej Trzmiel wyświetlił na ekranie zarys przedmiotowych danych, tj. „Zestaw danych do analizy pilotażu KSO” i podkreślił, że całościowy materiał zostanie przekazany członkom Komitetu Sterującego mailowo. Ponadto zauważył, że raport będzie składał się z części analitycznej i części porównania punktów węzłowych, krytycznych, które wynikają z zaleceń i mierników w poszczególnych jednostkach chorobowych. Zestawienie obejmuje Dolnośląskie Centrum Onkologii i Świętokrzyskie Centrum Onkologii, a także dla porównania Wielkopolskie Centrum Onkologii i Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej. Podkreślił, że członkowie Komitetu znają założenia analityczne i kluczowe jest wybranie osób do grup roboczych, które podejmą się analizy.

Pani Agnieszka Beniuk-Patoła nadmieniła, że w analizach zostały uwzględnione również pozostałe dwa województwa z pilotażu tj. pomorskie i podlaskie, ale zakres danych podlegający analizie z tych województw będzie mniejszy, z uwagi na krótszy okres udziału ośrodków z tych województw w pilotażu. Jednocześnie Pani Agnieszka Beniuk-Patoła dodała, że do danych analitycznych, które zostaną przekazane do członków Komitetu Sterującego dołączony zostanie raport z analizy z przeprowadzonego badania satysfakcji pacjentów, ponieważ część wniosków z tego podsumowania będzie również załączona do raportu Komitetu Sterującego.

Następnie głos zabrał Pan Adam Maciejczyk, który wskazał, że przedmiotowe dane są surowe i nie podlegały jeszcze analizie, więc zadał pytanie, czy te informacje nie wypłyną nigdzie poza Komitet Sterujący. Pani Agnieszka Beniuk-Patoła w odpowiedzi podkreśliła, że każdy członek Komitetu

Sterującego podpisał deklarację o poufności. Ponadto wszystkie materiały, które będą stanowiły część, element końcowego raportu, nie będą udostępniane nigdzie na zewnątrz, ponieważ dopiero kompletny raport będzie dokumentem, który będzie mógł zostać upubliczniony, po zapoznaniu się z nim przez Pana Ministra.

Pan Bartłomiej Trzmiel dodał również, że upublicznianie na ten moment fragmentów analizy, tylko mogłoby tej analizie zaszkodzić.

Pan Lucjan Wyrwicz zauważył, że tak naprawdę nie znamy statusu wyjściowego kraju. Pokazanie szczegółowych danych z wycinka, bez zestawienia ich do grupy całościowej, może dać pewną swobodę interpretacyjną. Podkreślił, że dobrze by było w raporcie pewne dane zawrzeć w kontekście danych systemowych ogólnopolskich.

Pani Agnieszka Beniuk-Patoła wskazała, że punktem odniesienia analizy są właśnie dwa województwa, które nie zostały włączone do pilotażu tj. lubelskie i wielkopolskie. Ponadto przypomniała, że rolą Komitetu Sterującego jest podsumowanie pilotażu, jego ocena i wyciągnięcia wniosków. Jednak, jak wskazała, analiza poszła nawet dalej, bowiem dołączone do niej zostały dane z województw, które nie zostały włączone do pilotażu, a także dane porównawcze sprzed pilotażu z województw dolnośląskiego i świętokrzyskiego, celem podjęcia próby porównawczej.

Następnie Pani Agnieszka Beniuk-Patoła zaproponowała, żeby dalsze prace analityczne podzielić na części i zająć się nimi w grupach.

Pan Bartłomiej Trzmiel wskazał jakie grupy są planowane w ramach analizy:

1. grupa do analizy materiału w zakresie opisu powtarzalności diagnostyki, analizy i weryfikacji założeń analitycznych, do udziału w której zaproponował oprócz własnej osoby także następujące osoby: Pan Grzegorz Krupa, przedstawiciele z NFZ, Pani Anna Andrzejczak, a także w formie komentarza i wniosków Pan Adam Maciejczyk i Pan Stanisław Gózdź.

2. grupa do zweryfikowania punktów węzłowych na danych otrzymanych od NFZ i Ośrodków Koordynujących versus punkty krytyczne węzłowe z zaleceń aktualnej wiedzy i ścieżek pacjenta, a następnie zestawienie z miernikami z pilotażu – grupa pod przewodnictwem Pana Daniela Skrzypca i zaproponował dołączenie do niej osób z pozostałych ośrodków koordynujących.

Pan Adam Maciejczyk podkreślił, że do analizy należy włączyć także koderów z ośrodków koordynujących. W związku z powyższym ustalono, że ośrodki mailowo zgłoszą dane osób, które będą weryfikowały ten materiał w poszczególnych podmiotach.

Pani Anna Andrzejczak poruszyła kwestię ustalenia spisu treści do raportu końcowego i zadała pytanie czy w raporcie przygotowywanym przez Komitet Sterujący znajdzie się też miejsce na raporty z pilotażu sporządzane przez NFZ i przekazywane do Ministerstwa Zdrowia.

Pani Agnieszka Beniuk-Patoła odpowiedziała, że tak jak było to już wcześniej wskazywane, raport będzie zawierał raporty przekazywane przez NFZ do Ministerstwa Zdrowia (zgodnie z terminami określonymi w rozporządzeniu), i że będzie przeprowadzona próba analizy oceny jakości według mierników z rozporządzenia. Natomiast spis treści to kwestia techniczna i można go sporządzić na końcu.

Następnie, w ramach punktu 3 agendy, przedstawiciele Wojewódzkich Ośrodków Koordynujących z Gdańska, Kielc i Wrocławia przedstawili krótkie podsumowanie pilotażu w poszczególnych województwach w 2021 r. Przedstawiciel Białostockiego Centrum Onkologii miał problemy techniczne związane z połączeniem i nie mógł przedstawić danych ze swojego ośrodka.

W podsumowaniu Pani Agnieszka Beniuk-Patoła wskazała, że w dniu 18.02.2022 r. członkowie Komitetu Sterującego otrzymają materiał analityczny, a także materiał dotyczący wyników analizy z badania satysfakcji pacjenta. Mailowo zostanie także ustalony ostateczny skład osób do udziału w pracach w grupach roboczych, a także terminy prac w tych grupach. Natomiast na kolejnym posiedzeniu Komitetu Sterującego zostanie omówiona praca wykonana w grupach roboczych.

Na koniec Pani Agnieszka Beniuk-Patoła podziękowała wszystkim za udział w posiedzeniu.